
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                       segreteria.comunesparone.to@pec.it 

 
 

Copia 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
 
  

N. 214 
 

del 28/10/2025 
 

 
 

 
Oggetto : RIPRISTINO PALO ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA 
OLIVETTI- AFFIDAMENTO DITTA  BOETTO IMPIANTI DI BOETTO 
TIZIANO-CIG B8DD3BB7EC 
 
 
 

http://www.comune.sparone.to.it/
mailto:segreteria@comune.sparone.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.214  del 28/10/2025 
 

OGGETTO: RIPRISTINO PALO ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIA OLIVETTI- 
AFFIDAMENTO DITTA  BOETTO IMPIANTI DI BOETTO TIZIANO-CIG B8DD3BB7EC 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2025 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2025-2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 13/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027; 

 con decreto del Sindaco n. 7 in data 10/06/2025 è stata affidata allo scrivente la 
Responsabilità del Settore Tecnico; 

 
Considerato che, si rende necessario la messa in sicurezza del palo ammalorato sito in via Olivetti, 
con isolamento linee e ripristino  illuminazione e la sostituzione sua sostituzione ed armatura 
stradale  con rispettivo  allacciamento e messa a servizio linea; 
 
Rilevato che per eseguire tali affidamenti è necessario rivolgersi a imprese specializzati nel settore; 
 
Visto il preventivo ,acclarato al Nostro protocollo n. 6514 del 06/10/2025,dalla ditta Boetto 
Impianti di Boetto Tiziano, per i lavoro di ripristino palo illuminazione pubblica in via Olivetti, con 
sede in borgata Boetti n.5 – 10085 Pont Canavese  (TO) il quale ha offerto un importo  pari ad € 
1578,68 oltre iva al 22%, per le prestazioni in argomento un importo totale di € 1.926,00; 
 
Vista la necessità di provvedere alle realizzazione dell’intervento e valutato il preventivo meritevole 
di approvazione; 
 
Richiamati: 

 l’art.50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023, prevede l’affidamenti diretti di lavori, di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;  

 
Considerato che la presente determinazione viene assunta ai sensi per gli effetti dell’Art 192 del 
D.lgs 267/2000: 
– il fine che il contratto intende perseguire è quello di salvaguardare il patrimonio comunale ; 
– l’oggetto del contratto riguarda la manutenzione del palo dell’illuminazione ammalorato;  
– la forma contrattuale si identifica con procedura informatica mezzo piattaforma PCP di ANAC; 
– il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D. Lgs. 36/2023; 
 

Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella                                 
L. 3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportino 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che è stato acquisito il Codice CIG:B8DD3BB7EC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. b), n.2, del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti, conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visti: 
– gli artt. 107, 109 c.2 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella decisione a contrarre; 
– La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche; 
– gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

Amministrazione trasparente; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, 
ai sensi dell’art.107 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE per tutte le motivazioni esplicitate in premessa, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, le prestazioni in parola della ditta  Boetto Impianti di Boetto Tiziano, trattativa 
diretta a mezzo di PCP 20251029-11875 per l’intervento in premessa riportato, con sede in 
Borgata Boetti n.5 – 10085 Pont Canavese  (TO), importo  pari ad € 1578,68 oltre iva al 22% 
per le prestazioni in argomento un importo totale di € 1.926,00;  

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.926,00 nel rispetto delle verifiche della 

compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e sentito il 
responsabile del Servizio finanziario nel seguente modo voce 2890 capitolo 2 art. 1 cod. 
01.06.3, sul bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 a  favore della ditta Boetto 
Impianti di Boetto Tiziano ; 

 
3. DATO ATTO che è stato acquisito il Codice CIG B8DD3BB7EC: 
 
4.      DI DARE ATTO, altresì, che: 
­ la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

­ la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, 
ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

­ la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

­ che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che 
rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito 
dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio 
destinatario) del Comune di Sparone è UFQKZZ; 

­ la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

­ alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Responsabile del Servizio, dopo aver 
accertato la regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): la sottoscritta; 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del dpr 62/2013; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/202 
 

 
  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sparone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MATARAZZO Geom. Pasquale 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

      Visto la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell’49 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i 

      Visto attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art.151 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B8DD3BB7EC TECNICO 2025 305 01.06.1 2890 2 1 1.926,00 
 
 
Addì 28/10/2025 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BLESSENT Rag. Laura 

 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi in data odierna. 
 
Sparone, li 21/11/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Sparone, lì  __________________ Il Responsabile del Servizio 
  MATARAZZO Geom. Pasquale 

 Il Responsabile Della Pubblicazione 
 F.to BLESSENT Rag. Laura 

   


